ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2021 г. N 197

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В

ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА

ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета социально

ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность в

области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных

объектах, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 17

октября 2018 г. N 1237 "Об утверждении Правил

предоставления субсидий из федерального

бюджета социально ориентированным

некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 44, ст. 6735; 2019, N 36, ст.

5048; 2020, N 30, ст. 4933).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 февраля 2021 г. N 197

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СОЦИАЛЬНО

ОРИЕНТИРОВАННЫМ

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И

ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ

ОБЪЕКТАХ

1. Дополнить пунктом 2(1) следующего

содержания:

"2(1). Объявление о проведении конкурсного

отбора размещается на официальном сайте

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий и

едином портале бюджетной системы Российской

Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее

соответственно - официальный сайт, единый

портал) не менее чем за 10 календарных дней до

дня начала срока приема заявок на участие в

конкурсном отборе (далее - заявка) и включает:

срок проведения конкурсного отбора (дата и

время начала и окончания приема заявок),

который не может быть меньше 30 календарных

дней;

наименование, место нахождения, почтовый

адрес, адрес электронной почты организатора

конкурсного отбора;

цели и результаты предоставления субсидии;

доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или)

указатели страниц официального сайта и единого

портала, на которых обеспечивается размещение

объявления о проведении конкурсного отбора;

требования к участникам конкурсного отбора и

перечень документов, представляемых

участниками конкурсного отбора для

подтверждения их соответствия указанным

требованиям;

порядок подачи заявок и требования,

предъявляемые к их форме и содержанию;

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок,

определяющий в том числе основания для их

возврата, порядок внесения изменений в заявки;

правила рассмотрения и оценки заявок;

порядок предоставления участникам конкурсного

отбора разъяснений положений объявления о

проведении конкурсного отбора, даты начала и

окончания срока такого предоставления;

срок, в течение которого некоммерческая

организация - победитель конкурсного отбора

должна подписать с Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий соглашение о

предоставлении субсидии, заключенное по

типовой форме, установленной Министерством

финансов Российской Федерации, в

государственной интегрированной

информационной системе управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" (далее - соглашение);

условия признания победителя (победителей)

конкурсного отбора уклонившимся от заключения

соглашения;

дату размещения результатов конкурсного отбора

на официальном сайте и едином портале, которая

не может быть позднее 14-го календарного дня,

следующего за днем подписания итогового

протокола конкурсного отбора;

информацию об ограничении по участию

некоммерческой организации в конкурсном

отборе в связи с признанием использования ранее

полученной субсидии и (или) хода реализации

программы неэффективным, недостижения

значений результатов предоставления субсидии,

установленных в ранее заключенном соглашении,

в течение 2 лет со дня утверждения результатов

проверки.".

2. Подпункт "д" пункта 3 изложить в следующей

редакции:

"д) наличие софинансирования программы за счет

собственных средств и внебюджетных

источников, а также пожертвований российских

организаций и физических лиц;".

3. В пункте 4:

а) абзац первый дополнить словами "на цели,

указанные в пункте 1 настоящих Правил";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения о субсидиях размещаются на едином

портале (в разделе единого портала) при

формировании проекта федерального закона о

федеральном бюджете (проекта федерального

закона о внесении изменений в федеральный

закон о федеральном бюджете).".

4. В пункте 5:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Субсидии предоставляются на основании

соглашения, в котором предусматриваются в том

числе:";

б) дополнить подпунктом "д" следующего

содержания:

"д) возможность согласования новых условий

соглашения или расторжения соглашения при

недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения Министерству Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий ранее

доведенных лимитов бюджетных обязательств,

указанных в пункте 4 настоящих Правил,

приводящего к невозможности предоставления

субсидии в размере, определенном в

соглашении.".

5. В пункте 5(1):

а) в абзаце первом слова "по типовым формам,

предусмотренным в соглашении" заменить

словами "по формам, предусмотренным типовой

формой соглашения, установленной

Министерством финансов Российской

Федерации";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Отчет о произведенных расходах, связанных с

реализацией мероприятий, установленных

пунктом 2 настоящих Правил для получения их

возмещения, составляется по форме,

устанавливаемой Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, и

представляется некоммерческой организацией

вместе с заявкой.".

6. В пункте 6:

а) абзац третий подпункта "г" изложить в

следующей редакции:

"просроченной задолженности по возврату в

федеральный бюджет субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными правовыми актами, а также

иной просроченной (неурегулированной)

задолженности по денежным обязательствам

перед Российской Федерацией;";

б) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) некоммерческая организация не должна

получать средства из федерального бюджета в

соответствии с иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации на цели,

предусмотренные в пункте 1 настоящих Правил.".

7. Пункт 7 дополнить подпунктом "д" следующего

содержания:

"д) согласие некоммерческой организации на

публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

информации о некоммерческой организации,

участвующей в конкурсном отборе, о подаваемой

заявке, иной информации, связанной с участием в

конкурсном отборе, а также согласие на обработку

персональных данных.".

8. В пункте 8 слова "в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

заменить словами "и едином портале".

9. В пункте 11:

а) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) установление факта недостоверности

представленной некоммерческой организацией

информации;";

б) в подпункте "г" слово "утверждения" заменить

словом "опубликования".

10. В пункте 15 слово "уполномоченный"

исключить.

11. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Оценка результативности использования

субсидии осуществляется Министерством

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий на

основании представленных отчетов исходя из

сопоставления фактически достигнутых значений

результатов предоставления субсидии и сроков их

достижения, установленных соглашением, с

плановыми значениями результатов

предоставления субсидии и сроками их

достижения, предусмотренными на реализацию

мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих

Правил и запланированных в программе.".

12. В пункте 17 слова "в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

заменить словами "и едином портале".

13. В пункте 18:

а) в абзаце первом:

слово "уполномоченным" исключить;

слова ", установленных соглашением," заменить

словами "в установленные соглашением сроки";

б) в подпункте "б" слово "уполномоченного"

исключить.